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ÖN SÖZ 
 

 

Sosyal davranış normları, sosyal yaşamda insanların ta-

vır ve davranışlarını kendilerine göre şekillendirmeleri bek-

lenen kuralları ya da standartları ifade etmektedir. Normatif 

bir otoriteyi temsil eden bu standartlara sosyal norm/sosyal 

davranış kuralı denilmektedir. Beşerî davranışların nasıl ger-

çekleştirilmesi gerektiğine ilişkin belli idealleri temsil etmele-

ri yönüyle sosyal davranış normları, olanı değil olması gere-

keni ifade etmektedirler. Bu, hukuk normları da dâhil, tüm 

normatif yapıların karakteristik özelliğidir. Çünkü belli bir 

davranış için belli bir biçimin idealize edilmesi ile o davranı-

şın alması gereken biçim (olması gereken) arasında zorunlu 

bir ilişki söz konusudur. Sosyal davranış normlarının, olanı 

değil olması gerekeni temsil ediyor olmaları, onların özünde 

birer değer yargısından ibaret bulunuyor olmalarından kay-

naklanmaktadır. Daha açık bir ifade ile sosyal davranış norm-

ları, belli değer ölçütlerine göre davranışlara değer biçen ve 

böylelikle davranışların alması gereken ideal şekli (olması ge-

rekeni) gösteren standartlardır. Bu açıdan bakıldığında, sosyal 

davranış kurallarının belli bir kısmını temsil eden hukuk ku-

ralları da, birer değer yargısıdır. Buna göre, tıpkı diğer davra-

nış kuralları gibi, birer değer yargısına karşılık gelen hukuk 

normlarının temel özelliği, düzenleme alanına giren beşerî 

davranışları olgusallığı yönüyle tanımlamak değil fakat onları 

belli bir değere göre şekillenen norma (olması gerekene) uygun 

biçimde yönlendirmek ve dönüştürmektir. 

Belli bir hukuk düzeni bakımından, iki farklı değerden 

bahsetmek mümkündür. Onlardan ilki, bizatihi hukukî dü-

zenlemeye konu olan beşerî davranışa, ikincisi ise kanun koyu-

cu irade nazarında hukuken korunmaya değer görülüp hakka 
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konu edilen şeye ilişkindir. İkinci türden olan değer hukuk 

terminolojisinde hukukî değer biçiminde ifade edilmektedir. 

Mahiyeti ve kaynağı yönüyle değerin ne olduğu; değer ile 

normatiflik arasında ne tür bir ilişki bulunduğu; nelerin de-

ğerli görülüp hukukî korumanın konusu edileceği; hangi tür 

davranışların iyi kategorisinde değerlendirilip emre, buna 

karşılık hangi tür davranışların kötü kategorisinde değerlen-

dirilip yasağa/nehye konu edilmesi gerektiği gibi hususlar, 

hukuk düşüncesi tarihi boyunca hukuk teorisyenlerini en 

fazla meşgul eden hususların başlıcaları arasında yer almıştır. 

Aynı durum İslam hukuk düşüncesi bakımından da söz ko-

nusudur. Bu bağlamda İslam hukuk teorisyenleri, değerin 

mahiyeti ve kaynağı; normatiflik-değer ilişkisi; hukukî de-

ğerlilik-ta’lîl ilişkisi; değerlerin hiyerarşik yapısı; en genel 

şekliyle değerlerin ve dolayısıyla hakların nasıl tasnif edile-

ceği; hakların birey veya topluma izafe edilmesinin hukukî 

düzenlemeler bakımından ne tür bir şekillendirici işleve sa-

hip olduğu gibi konulara, hukuk-değer ilişkisi açısından İs-

lam hukuk düşüncesinin karakteristik yapısını kavramaya 

imkan verecek düzeyde ve derinlikte ilgi göstermişlerdir. 

Esasen bu çalışmada, İslam hukuk teorisyenlerinin sözü edi-

len konulardaki yaklaşımlarından hareketle, hukuk-değer 

ilişkisi açısından İslam hukuk düşüncesinin karakteristik ya-

pısı hakkında genel bir kanate ulaşılması amaçlanmıştır. 

Elinizdeki bu kitap “Hukuk-Değer İlişkisi Açısından İs-

lâm Ceza Hukuku Normları” başlığıyla tarafımızdan hazır-

lanmış doktora tezinin gözden geçirilmiş ve üzerinde kısmî 

değişiklikler yapılmış halidir. Bu vesileyle çalışmanın tez 

aşamasında gerekli ve değerli desteklerini esirgemeyen başta 

danışman hocam Prof. Dr. Talip TÜRCAN olmak üzere Prof. 

Dr. Faruk TURHAN, Prof. Dr. Adnan KOŞUM, Prof. Dr. Ha-

san Ali GÖRGÜLÜ ve Prof. Dr. Haluk SONGUR hocalarıma 

teşekkürü bir borç biliyorum.  

Dr. Öğr. Üyesi Ünal YERLİKAYA 
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